

This question paper consists of 34 questions [Section-A (24) + Section-B (5+5)] and 7 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड-अ (24) + खण्ड-ब (5+5)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 36/ISS/2
कोड नं०

Set/सेट

A

649

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 36/ISS/2, Set **A** on the answer-book.
5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 36/ISS/2, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note : (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
(ii) *All* questions from Section 'A' are to be attempted.
(iii) Section 'B' has got more than one option. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.

- निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
(ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करने हैं।
(iii) खण्ड 'ब' में एक से अधिक विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. What is Delinquency? 1
बाल-अपराध क्या है?
2. When was *Guru Granth Sahib* compiled? 1
गुरु ग्रंथ साहिब को कब संकलित किया गया था?
3. To which civilisation can the roots of Hinduism be traced? 1
हिन्दू धर्म के मूल की खोज किस सभ्यता से की जा सकती है?
4. What is the scope of Sociology? 2
समाजशास्त्र का विषय-क्षेत्र क्या है?

5. Define Positivism. 2
प्रत्यक्षवाद को परिभाषित करें।
6. State *two* differences between Sociology and History. 2
समाजशास्त्र तथा इतिहास के बीच दो अन्तर्ों का वर्णन करें।
7. Differentiate between Ascribed and Achieved status. 2
प्रदत्त स्थिति एवं अर्जित स्थिति के बीच अन्तर बताएँ।
8. What is Modernisation? 2
आधुनिकीकरण क्या है?
9. What is Literacy? 2
साक्षरता क्या है?
10. Write the various techniques of data collection. 4
आँकड़ा-संग्रह की विभिन्न विधियों को लिखें।
11. What is the difference between Group and Community? 4
समूह एवं समुदाय के बीच क्या अन्तर है?
12. Describe any *four* primary institutions with example. 4
किन्हीं चार प्राथमिक संस्थानों का सोदाहरण वर्णन करें।

13. What are the *four* forms of Muslim marriage? Explain each briefly. 4
मुस्लिम विवाह के चार प्रकार कौन-से हैं? प्रत्येक का संक्षेप में वर्णन करें।
14. Differentiate between Evolution and Revolution. 4
विकास एवं क्रान्ति में अन्तर बताएँ।
15. Explain the basic elements of Socialisation. 4
समाजीकरण के मूल तत्त्वों की व्याख्या करें।
16. Explain the role of State in maintaining social control. 4
सामाजिक नियंत्रण को कायम रखने में राज्य की भूमिका की व्याख्या करें।
17. Name and briefly explain the *four* Varnas. 4
चारों वर्णों के नाम बताएँ तथा संक्षेप में उनकी व्याख्या करें।
18. What is Dowry? Explain. 4
दहेज क्या है? व्याख्या करें।
19. Who are Scheduled Castes? 4
अनुसूचित जातियाँ कौन-सी हैं?
20. Define Community. What are the characteristics of community? 6
समुदाय को परिभाषित करें। समुदाय की विशेषताएँ क्या हैं?

21. Write at least *two* characteristics of each Acculturation, Integration and Assimilation. 6
संस्कृतीकरण, एकीकरण एवं स्वांगीकरण की कम-से-कम दो-दो विशेषताओं को लिखें।
22. Define Marriage. Explain the functions of marriage. 6
विवाह की परिभाषा दें। विवाह के कार्यों की व्याख्या करें।
23. What is Communalism? Why is it a threat to National Integration? 6
साम्प्रदायिकता क्या है? राष्ट्रीय एकीकरण के लिए यह एक खतरा क्यों है?
24. Describe the characteristics of rural societies. 6
ग्रामीण समाजों की विशेषताओं का वर्णन करें।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Status of Women)

(महिलाओं की स्थिति)

25. When was the first Rape Law passed in India? 1
भारत में प्रथम बलात्कार कानून कब पारित किया गया था?
26. What imposed blindness on Gandhari? 2
गांधारी को अन्धा बनने के लिए क्यों बाध्य होना पड़ा?
27. Explain emancipation. 2
मुक्ति की व्याख्या करें।
28. Define feminism and state its objectives. 4
नारीवाद की परिभाषा दें एवं इसके उद्देश्यों का वर्णन करें।
29. Explain the status of women in India since Independence. 6
स्वतंत्रता-प्राप्ति के बाद से भारत में महिलाओं की स्थिति की व्याख्या करें।

OPTION-II

विकल्प-II

(Culture)

(संस्कृति)

25. Where is Victoria Memorial situated? 1
विक्टोरिया मेमोरियल कहाँ अवस्थित है?
26. Name the *two* broad components of culture. 2
संस्कृति के दो विशद तत्त्वों के नाम बताएँ।
27. Define Architecture. 2
स्थापत्यकला की परिभाषा दें।
28. Explain culture relativism. 4
सांस्कृतिक सापेक्षवाद की व्याख्या करें।
29. Explain both positive and negative impact of Television. 6
टेलीविजन के सकारात्मक एवं नकारात्मक दोनों ही प्रभावों का वर्णन करें।

★ ★ ★